報道関係者 各位

令和 6年 3月 25 日

名取市生活経済部農林水産課

「仙台せり」の地理的表示（ＧＩ）登録及び登録証の授与について

約４００年の栽培歴史を誇る名取市の特産品「仙台せり」が令和６年３月２７日（水曜

日）に、農林水産省において「地理的表示（ＧＩ）」として登録されます。

ＧＩ登録を目指し、令和元年８月に名取市・仙台市の生産者及び関係機関団体が構成員

となる「仙台せり振興協議会」を設立、同年１０月に同協議会が申請団体となり、ＧＩ登

録申請を行ってから４年５か月に及ぶ国の審査期間を経ての登録となります。

ＧＩ制度は、地域ならではの要因・環境の中で長年育まれてきた品質、社会的評価等の

特性を有する産品の名称を、地域の知的財産として農林水産大臣が登録し、保護する制度

です。

名取川の潤沢な伏流水をくみ上げて独自の栽培方法で生産する「仙台せり」がＧＩ登録

されることで、産地が守られ、地域特産品として次世代へ継承していくための強力な支え

となるものと捉えています。今後は地理的表示（「仙台せり」）とＧＩマークを併せて活用

していくことで更なるブランド力向上に繋がるよう協議会一同、連携して取り組んでまい

りたい所存です。

つきましては登録日当日、農林水産省において、「地理的表示（ＧＩ）登録証授与式」が

開催され、協議会役員及び関係団体が出席しますので、ご案内いたします。

ぜひ取材、報道方よろしくお願い申し上げます。

記

【授与式日時】    令和 6 年 3 月 27 日（水）14 時 30 分～16 時頃まで

※13 時～14 時 30 分まではＧＩ活用セミナー（公開）

【場   所】    農林水産省 7階講堂（〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-2-1）

【問い合わせ】

名取市生活経済部農林水産課園芸林業係   担当：垣内

 TEL：022-724-7186

FAX：022-384-4150

このお知らせの内容は、予告も含め 3月 27 日（水）10 時 30 分以降に掲載、報道ください

ますようお願い申し上げます。